²⁶ См. *Cels. VI. 18. 9b* (*medicamenta, quae recentibus scissuris posita sunt*); *Plin. NH. V. 50* (inde LXII p. *abest Memphis, quondam arx Aegypti regum, unde ad Hammonis oraculum XII dierum iter, ad scissuram autem Nili, quod appellauimus Delta, XV*); *XI. 100* (*pinnae insectis omnibus sine scissura. nulli cauda nisi scorpiōn*<i>i</i>**); *XXXI. 79* (nam et Cyrenaici tractus nobilitantur Hammoniaco (*sale*) et ipso, quia sub harenis inueniatur, appellato. similis est colore alumini, quod sc̄<h>iston uocant, longis glaebris neque perlucidis, ingratus sapore, sed medicinae utilis. probatur quam maxime perspicuus, rectis scissuris); *Sen. n. q. III. 15. 5* (in corporibus nostris sanguis, cum percussa uena est, tam diu manat donec omnis effluit aut donec uena scissura subsedit atque iter clusit, uel aliqua alia causa retro dedit sanguinem); *VI. 2. 5* (*unguiculi nos et ne totius quidem dolor sed aliqua ab latere eius scissura conficit!*); *Apic. VI. 8. 1* (*pullum anethatum: mellis modice, liquamine temperabis. leuas pullum coctum et sabano mundo siccias, caraxas et ius scissuris infundis, ut combibat, et cum combiberit, assabis et suo sibi iure pinnis tangis*); *Vulg. III Reg. 11. 31* ((30) *adprehendensque Ahia pallium suum nouum quo opertus erat <,> scidit in duodecim partes* (31) *et ait ad Hieroboam:> 'tolle tibi decem scissuras...'*); *Isa. 22. 9*; *Abdias 3* (*superbia cordis tui extulit te <,> habitantem in scissuris petrae*); *Matth. 9. 16* (*nemo autem inmittit commissuram panni rudis in uestimentum uetus<,> tollit enim plenitudinem eius a uestimento et peior scissura fit*); *Marc. 2. 21* (*nemo adsumendum panni rudis adsuit uestimento ueteri<,> alioquin aufert supplementum nouum a ueteri <,> et maior scissura fit*); *I Cor. 10. 18* (*primum quidem conuenientibus uobis in ecclesia audio scissuras esse et ex parte credo:> (19) nam oportet et h<a>ereses esse <,> ut et qui probati sunt<,> manifesti fiant in uobis*).

Таким образом, Плиний говорит «надрезы по порядку» (*scissurae ordine*). Эта часть связана с предыдущей (*principatus medio*) посредством наречия *inde*, которое можно толковать двояко: либо в прямом пространственном значении «оттуда, от того места», либо в переносном временном «после этого». Первая возможность более вероятна и, таким образом, мы получаем фразу: «а оттуда – надрезы по порядку». Итак, слово *principatus* должно соотноситься либо с местом – тогда это «место, откуда начинают резать», либо со временем – тогда это «то место, которое разрезают первым». В любом случае получается, что *principatus*, сохраняя свое обычное значение «первенство», несколько специфическим образом отнесено Плинием к процессу изготовления папируса.